一年以上支付的内部退养职工款  345,875,271.05  354,605,789.46

(2) 其他说明

1) 根据本公司的相关人事政策规定，职工可以在达到正式退休年龄之前 5 年内(长期处

于高危险噪音等其他特殊工作环境的职工可大于 5 年)自愿提前退养成为内退人员，在正式

退休前每月发放基本工资及缴纳相应福利费用。折现率：考虑到资金的时间价值，本公司

2020 年按同期限国债利率来计算复利现值系数。

2) 一年内到期的应付内部退养职工款扣减未确认融资费用后的净额详见本财务报表附

注资产负债表项目注释应付职工薪酬之说明。

41. 预计负债

  项  目 期末数 期初数

未决诉讼 1,060,077.53

  合  计 1,060,077.53

42. 递延收益

  项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 形成原因

政府补助 538,561,778.28  37,125,842.00 40,921,021.80  534,766,598.48
详见本财务报表附注

五（四）3之说明

  合  计 538,561,778.28  37,125,842.00 40,921,021.80  534,766,598.48

43. 股本

项  目 期初数
本期增减变动（减少以“—”表示）

期末数
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 6,129,077,211  6,129,077,211

44. 其他权益工具

(1) 期末发行在外的可转换公司债券基本情况

第 72 页 共 119 页

经中国证券监督管理委员会《关于核准湖南华菱钢铁股份有限公司公开发行可转换公司

债券的批复》（证监许可〔2020〕2298 号）核准，本公司于 2020 年 10 月 23 日公开发行了

4,000.00 万张可转换公司债券，发行价格为每张面值 100 元，募集资金总额为 400,000.00

万元，存续期为六年，票面利率第一年 0.20%、第二年 0.40%、第三年 0.80%、第四年 1.20%、

第五年 1.50%、第六年 2.00%。采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金并支付最后一

年利息。

本次发行的可转换公司债券初始转股价格为 5.18 元/股，不低于募集说明书公告日前二

十个交易日公司股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的

情形，则对调整前交易日的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易

日公司股票交易均价之间较高者，同时不低于最近一期经审计的每股净资产。

(2) 期末发行在外的可转换公司债券变动情况

项  目
期初数 本期增加 本期减少 期末数

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

华菱转 2  40,000,000.00 581,423,021.97 40,000,000.00 581,423,021.97

  合  计  40,000,000.00 581,423,021.97 40,000,000.00 581,423,021.97

(3) 其他说明

本次可转换公司债券发行总额为 400,000.00 万元，扣除承销及保荐费、审计验资费、

律师费用和信息披露、登记费等费用 6,092,824.03 元（不含税），实际募集资金净额为

3,993,907,175.97 元。可转换公司债券的负债与权益金额拆分如下：

项  目 负债部分 权益部分 合  计

发行金额 3,417,689,999.94 582,310,000.06 4,000,000,000.00

发行费用 5,205,845.94 886,978.09 6,092,824.03

发行日余额 3,412,484,154.00 581,423,021.97 3,993,907,175.97

本期摊销金额 22,691,593.79 22,691,593.79

合  计 3,435,175,747.79 581,423,021.97 4,016,598,769.76

45. 资本公积

  项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

资本溢价（股本溢价） 10,626,121,139.27 10,626,121,139.27

合  计 10,626,121,139.27 10,626,121,139.27

第 73 页 共 119 页

46. 其他综合收益

项  目 期初数

本期发生额

期末数 本期所得税前发生

额

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入损益

减：前期计入

其他综合收益

当期转入留存

收益

减：所得税费用
税后归属于母公

司

税后归

属于少

数股东

不能重分类进

损益的其他综

合收益

10,137,820.59 32,203,418.19 991,428.95 31,211,989.24  41,349,809.83

其中：其他权

益工具投

资公允价

值变动

10,137,820.59 32,203,418.19 991,428.95 31,211,989.24  41,349,809.83

将重分类进损

益的其他综合

收益

19,496,128.64 -11,035,847.35 -11,035,847.35  8,460,281.29

其中：外币财

务报表折

算差额

19,496,128.64 -11,035,847.35 -11,035,847.35  8,460,281.29

其他综合收益

合计
29,633,949.23 21,167,570.84 991,428.95 20,176,141.89  49,810,091.12

47. 专项储备

(1) 明细情况

  项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

安全生产费 283,685,081.77 283,685,081.77

合  计 283,685,081.77 283,685,081.77

(2) 其他说明

公司本期计提安全生产费 283,685,081.77 元，已全部使用完毕。

48. 盈余公积

(1) 明细情况

  项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 947,063,305.19 136,738,009.16  1,083,801,314.35

合  计 947,063,305.19 136,738,009.16  1,083,801,314.35

第 74 页 共 119 页

(2) 其他说明

法定盈余公积按母公司本期净利润的 10%计提。

49. 未分配利润

项  目 本期数 上年同期数

调整前上期末未分配利润 10,488,068,120.16 6,238,547,202.49

调整期初未分配利润合计数(调增+，调减-) 960,094,627.31

调整后期初未分配利润 10,488,068,120.16 7,198,641,829.80

加：本期归属于母公司所有者的净利润 6,395,160,975.81 4,391,403,125.89

减：提取法定盈余公积 136,738,009.16 108,737,473.93

应付普通股股利 1,532,269,302.75

其他 993,239,361.60

期末未分配利润 15,214,221,784.06 10,488,068,120.16

(二) 合并利润表项目注释

1. 营业收入/营业成本

(1) 明细情况

项  目
本期数 上年同期数

收入 成本 收入 成本

主营业务 110,493,674,400.73 93,966,150,658.41 101,860,615,965.13 87,524,576,916.95

其他业务 5,782,228,464.33 5,697,926,087.76 5,255,018,171.17 5,111,780,878.04

[…]

其中：棒材 23,264,084,180.41 20,283,490,775.70

宽厚板 23,904,552,524.35 19,129,806,831.53

钢管 8,661,376,281.93 7,671,439,428.53

线材 13,428,592,375.24 11,570,976,749.43

热轧板卷 20,811,694,758.97 16,659,744,699.95

冷轧板卷 5,595,010,264.88 5,046,140,307.69

镀锌卷 3,769,741,150.40 3,774,708,593.04

镀铝卷 4,337,764,691.46 3,125,300,390.52

其他 12,503,086,637.42 12,402,468,969.77

金融服务 252,080,589.81 78,512,451.65

合  计 116,527,983,454.87 99,742,589,197.82

(2) 本公司按不同地区列示的对外交易收入的信息如下，对外交易收入是按照服务提供

第 111 页 共 119 页

及产品销售的对象所在地进行划分。

项  目
营业收入(包括营业收入、利息收入、

手续费及佣金收入)

营业成本(包括营业成本、利息支出、

手续费及佣金支出)

国内 113,492,384,702.27 97,224,610,307.15

国外 3,035,598,752.60 2,517,978,890.67

合  计 116,527,983,454.87 99,742,589,197.82

(二) 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

经中国证券监督管理委员会《关于核准湖南华菱钢铁股份有限公司公开发行可转换公司

债券的批复》(证监许可〔2020〕2298 号)，公司获准公开发行可转换公司债券(以下简称华

菱转 2)人民币 400,000 万元，期限 6年，每张债券票面金额 100 元，按票面金额平价发行。

上述可转债票面利率为：第一年 0.20%、第二年 0.40%、第三年 0.80%、第四年 1.20%、

第五年 1.50%、第六年 2.00%。采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金并支付最后一

年利息。

本次发行的可转换公司债券初始转股价格为 5.18 元/股，不低于募集说明书公告日前二

十个交易日公司股票交易均价（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的

情形，则对调整前交易日的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易

日公司股票交易均价之间较高者，同时不低于最近一期经审计的每股净资产。本次发行的可

转换公司债券转股期自可转债发行结束之日(2020 年 10 月 29 日，即募集资金划至公司账户

之日)起满六个月后的第一个交易日(2021 年 4月 29日)起至可转债到期日(2026 年 10月 22

日)止。

可转债募集资金总额扣除发行费用后，募集资金用于以下项目：

项目名称 投资总额(万元) 拟投入募集资金(万元)

华菱湘钢 4.3 米焦炉环保提质改造项目 149,693.88 120,000.00

华菱涟钢 2250 热轧板厂热处理二期工程项目 85,739.27 30,000.00

华菱涟钢高速棒材生产线及配套项目建设工程项目 49,089.90 33,000.00

华菱涟钢工程机械用高强钢产线建设项目 77,641.50 57,000.00

华菱钢管富余煤气和冶炼余热综合利用项目 31,009.40 29,400.00

华菱钢管 180 机组高品质钢管智能热处理生产线项目 14,000.00 10,600.00

补充流动资金 119,390.72 119,390.72

合  计 526,564.67 399,390.72

第 112 页 共 119 页

本次可转换公司债券发行总额为 400,000.00 万元，扣除承销及保荐费、审计验资费、

律师费用和信息披露、登记费等费用 6,092,824.03 元（不含税），实际募集资金净额为

3,993,907,175.97 元。可转换公司债券的负债与权益金额拆分如下：

项  目 负债部分 权益部分 合  计

发行金额 3,417,689,999.94 582,310,000.06 4,000,000,000.00

发行费用 5,205,845.94 886,978.09 6,092,824.03

发行日余额 3,412,484,154.00 581,423,021.97 3,993,907,175.97

本期摊销金额 22,691,593.79 22,691,593.79

合  计 3,435,175,747.79 581,423,021.97 4,016,598,769.76

截至本财务报表批准报出日，华菱转 2 尚未达到转股时间点，故未发生转股。

十四、母公司财务报表主要项目注释

(一) 母公司资产负债表项目注释

1. 其他应收款

(1) 明细情况

项  目 期末数 期初数

应收股利 1,515,282,529.79 1,546,163,856.82

其他应收款 250,000,000.00 650,000,419.50

合  计 1,765,282,529.79 2,196,164,276.32

(2) 应收股利

项  目 期末数 期初数

华菱湘钢 836,532,091.89 1,010,315,875.12

华菱涟钢 678,750,437.90 535,847,981.70

小  计 1,515,282,529.79 1,546,163,856.82

(3) 其他应收款

1) 明细情况

① 类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

第 113 页 共 119 页

单项计提坏账准备 45,733.00 0.02 45,733.00 100.00

按组合计提坏账准备 250,000,000.00 99.98  250,000,000.00

小  计 250,045,733.00 100.00 45,733.00 0.02 250,000,000.00